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Úvod

Nestátní aktéři, a spolu s nimi mezinárodní terorismus, jsou celosvětovým

problémem již několik desítek let. Zejména po 11. záři 2001 a po vzniku tzv. Islámského

státu byla této problematice věnovaná velká pozornost. Nestátní aktéři, jak již jejich

samotné označení napovídá, jsou subjekty nezávislé na státech a mající určitý vliv na

mezinárodní dění. Mezi tyto subjekty patří jak mezinárodní organizace, tak i různá hnutí

a uskupení, ať už oficiálně označovaná za teroristické skupiny či nikoliv. V této práci

bude pozornost věnovaná těmto skupinám. Jednou z činností takovýchto aktérů je často

příprava a uskutečňování ozbrojených útoku, menšího či většího rozsahu, vůči různým

státům. Tito nestátní aktéři si často vybírají méně stabilní státy, na jejichž území se

„usadí“ a z těchto států pak připravují a koordinují své útoky. Ve většině případů se

hostitelské státy od těchto skupin distancují a snaží se s nimi, s větším či menším

úspěchem, bojovat.

Stát, který se stal oběti útoku nestátního aktéra, má tendenci se těmto útokům bránit

a snaží se nestátního aktéra na území hostitelského státu zneškodnit. Pokud právo na

sebeobranu vykládáme v širším smyslu, zahrnujícím i právo na sebeobranu proti

nestátním aktérům, pak v takové situaci dochází ke kolizi právě práva na sebeobranu

napadeného státu a zákazu porušení územní suverenity hostitelského státu, za

předpokladu, že hostitelský stát nedá k použití síly na svém území souhlas. Odpovědí na

tento střet by mohla být relativně nová doktrína „unwilling or unable“. Tato doktrína říká,

že pokud hostitelský stát není schopen či ochoten se s nestátním aktérem vypořádat sám,

může na jeho území proti tomuto aktérovi zakročit napadený stát. Cílem této práce je

doktrínu prozkoumat, zjistit, zda je tato doktrína státy využívána a zda je součásti

pozitivního mezinárodního práva.

Práce je rozdělená do šesti části – úvodu, čtyř kapitol a závěru. První je věnována

obecně zákazu použití síly a hrozby silou. Zabývá se historickým vývojem zákazu použití

síly a hrozby silou a následně zákazem použití síly a hrozby sílou v Chartě OSN. Je zde

podrobněji rozebrán význam pojmu síla a pojmu hrozba silou.

Druhá kapitola je zaměřena na právo na sebeobranu. Nejprve je blíže věnovaná

pozornost ozbrojenému útoku, bez kterého nelze právo na sebeobranu aplikovat.

Následně jsou představeny dva přístupy k právu na sebeobranu, a to přístup restriktivní a

extenzivní. Rozebraná je preemptivní a preventivní sebeobrana, kdy u preventivní
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sebeobrany je věnovaná pozornost její legalitě. Tato kapitola se rovněž věnuje právu na

sebeobranu proti nestátním aktérům. Nejprve jsou nestátní aktéři definování a následně

je rozebrána otázka přičitatelnosti ozbrojeného útoku. V této souvislosti je pozornost

věnována tomu, zda může být ozbrojený útok nestátnímu aktéru přičítán, a následně zda

je třeba, aby tento útok byl přičitatelný státu, jehož územní suverenita může být při

aplikaci práva na sebeobranu porušena. V podkapitole o přičitatelnosti útoku

hostitelskému státu se práce věnuje nejprve rozboru rozhodovací praxe Mezinárodního

soudního dvora a následně praxi samotných států. Poslední část této kapitoly je věnována

práci Daniela Bethlehema, který vytvořil seznam 16 principů použitelných při aplikaci

práva na sebeobranu proti nestátním aktérům.

Obsahem třetí kapitoly je rozbor doktríny „unwilling or unable“. Nejprve je

pozornost věnována zrození doktríny a rozboru pojmu unwilling a unable a stručně tomu,

zda je potřeba, aby hostitelský stát byl jak neochoten (unwilling), tak neschopen (unable)

se s nestátním subjektem vypořádat, či zda stačí splnění pouze jednoho z těchto

parametrů. Ke zhodnocení toho, zda je stát ochoten či schopen, by měl sloužit test, který

vytvořila profesorka Ashley Deeks. Rozboru tohoto testu je věnovaná další část třetí

kapitoly. Na závěr je posuzováno, zda je doktrína součásti mezinárodního práva a zda

došlo k vytvoření nového obyčeje.

Čtvrtá kapitola zkoumá, zda lze, ve dvou vybraných případech, ospravedlnit porušení

suverenity hostitelského státu doktrínou „unwilling or unable“, a to za použití parametrů

stanovených v testu profesorky Deeks. Nejprve je tento test aplikován na tureckou invazi

do Sýrie v rámci boje proti PKK/YPG a následně na zabití Usámy bin Ládina americkými

jednotkami na území Pákistánu.

Základním metodologickým prostředkem této práce bude analýza. Autorka bude

zkoumat převážně primární prameny (smlouvy, obyčeje) a významná díla doktríny

mezinárodního práva. Při analýze praxe mezinárodního společenství v otázce práva na

sebeobranu proti nestátním subjektům a doktríny „unwilling or unable“ bude pozornost

dále zaměřena na rozhodovací praxi Mezinárodního soudního dvora, na záznamy

z jednání Rady bezpečnosti a Valného shromáždění OSN a na vyjádření jednotlivých

států. Převážná část zdrojů k této práci pochází z angloamerického prostředí a je autorkou

volně překládaná.
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I. Zákaz použití síly a hrozby silou

K tomu, aby bylo možné se v následujících kapitolách podrobněji věnovat právu

na sebeobranu jako takovému a následně právu na sebeobranu proti nestátním aktérům,

je potřeba nejprve celou problematiku uchopit z širšího hlediska. Právo na sebeobranu je

jednou ze dvou hlavních výjimek ze zákazu použití síly a hrozby silou. Následující

podkapitoly se budou stručně věnovat historickému vývoji zákazu použití síly a hrozby

silou a následně jednotlivým pojmům v této zásadě obsaženým.

1.1. Historický vývoj zákazu použití síly a hrozby silou

Již od počátku historie měly státy i předstátní útvary tendenci řešit své konflikty

násilnou cestou. Mezinárodní právo dovolovalo státům uchýlit se k válce a řešit jejím

prostřednictvím konflikty. Pokud nedošlo k dohodě na straně znepřátelených států,

nebylo zde nic, co by státům bránilo v použití vojenských prostředků k řešení situace.

Prvním velkým milníkem v této oblasti bylo přijetí Paktu Společnosti národů ze

dne 28. dubna 1919. Tento Pakt sice nezakázal zcela válku jako prostředek řešení sporů,

ale ve značné míře omezil manévrovací prostor států. V článku 10 se členové Společnosti

zavázali, že „budou šetřiti a hájiti nynější územní celistvosti a politické nezávislosti všech

členů Společnosti proti každému vnějšímu útoku“. Pakt nicméně dával členům možnost

se k válce uchýlit. Legální válku bylo možné vést proti členu, který nepřijal rozhodčí nebo

soudní nález (čl. 13 odst. 4 Paktu) nebo jednomyslnou zprávu rady (čl. 15. odst. 6 Paktu).

Válku bylo rovněž možné zahájit v případě, kdy zpráva Rady o řešení sporu nebyla

jednomyslná (čl. 15 odst. 7) či v případě, kdy předmětem sporu byla dle zjištění Rady

věc, která patřila výhradně do pravomoci některé ze stran (čl. 15 odst. 8 Paktu).1

Pařížský Briand-Kelloggův pakt z 27. srpna 1928 poprvé zakotvil

v mezinárodním právu všeobecný zákaz útočné války. Formální název tohoto paktu zní

Všeobecná smlouva o odmítnutí války. V prvním článku smlouvy bylo ustanoveno, že

“Vysoké smluvní strany slavnostně prohlašují jménem svých národů, že odsuzují válku

jako prostředek k řešení mezinárodních sporů a zříkají se jí jako prostředku státní politiky

ve svých vzájemných vztazích". V druhém článku pak ,,Vysoké smluvní strany uznávají,

že urovnání nebo vyřešení veškerých sporů a konfliktů, které mohou mezi nimi vzniknout,

1 MRÁZEK, Josef. Právo mezinárodní bezpečnosti a odzbrojení. vyd. Academia Praha 1990. s. 104.
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ať budou jakékoli povahy nebo původu, nemá se nikdy dít jinak než pokojnými

prostředky".

Tento Pakt byl velmi důležitým krokem v rámci mezinárodního práva a byl

významný pro jeho další vývoj. Pařížský pakt podepsalo původně patnáct států včetně

Československa, následně k němu přistoupilo dalších 48 států.2 Ve světle následujících


[…]


věnován zabití Usámy bin Ládina americkými jednotkami na území Pákistánu. Dle

názoru autorky by zde bylo možné doktrínou argumentovat, a to zejména z důvodu možné

spolupráce některých členů pákistánské zpravodajské služby s bin Ládinem.
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Autorka se domnívá, že cílem Charty OSN je snaha omezit použití ozbrojené síly.

Právo na sebeobranu by nemělo být stále natahováno a státy by si neměly zvětšovat

prostor k jednostrannému použití ozbrojené síly. V případě exteritoriální sebeobrany by

se státy měly co nejvíce snažit získat souhlas druhého státu. V případě, že by tento souhlas

nebylo možné získat, měl by napadený stát poskytnout hostitelskému státu takovou

pomoc, která mu umožní úspěšně bojovat proti nestátnímu subjektu. Ať už by se jednalo

o poskytnutí vojenského materiálů, vojenských expertů či strategických informací.

V případě, kdy by toto bylo stále nedostačující měl by se napadený stát obrátit na Radu

bezpečnosti, jejímž cílem je udržovat mezinárodní mír.
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SEZNAM ZKRATEK

DRK Demokratická republika Kongo

FARC Revoluční ozbrojené síly Kolumbie / Fuerzas

Armadas Revolucionarias de Colombia

IS Islámský stát

MSD Mezinárodní soudní dvůr

NATO Severoatlantická aliance / North Atlantic Treaty

Organization

PKK Strana Kurdských pracujících / Partiya Karkeren

Kurdistan

OOP Organizace pro osvobození Palestiny

OSN Organizace spojených národů

VS OSN Valné shromáždění Organizace spojených národů

YPG Lidové obranné jednotky / Yekîneyên Parastina Gel
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Doktrína „unwilling or unable“ a právo na sebeobranu proti nestátním

aktérům

ABSTRAKT

Již několik desítek let představuje boj s mezinárodním terorismem velkou výzvu

pro celé mezinárodní společenství. Státy se s těmito nestátními aktéry snaží různým

způsobem bojovat. Jedním ze způsobu boje je zneškodnění nestátního aktéra na území

státu, ve kterém se tento aktér usadil a z něhož připravuje a koordinuje své útoky. Státy

se často při takovýchto akcích odvolávají na právo na sebeobranu s tím, že stát, na jehož

území se nestátní subjekt nachází, není schopen či ochoten se s ním sám vypořádat. Právu

na sebeobranu proti nestátním aktérům a nově vznikající doktríně „unwilling or unable“

je věnována tato práce.

Práce je rozdělena do úvodu, čtyř kapitol a závěru. První je věnována obecně

zákazu použití síly a hrozby silou. Druhá kapitola se věnuje právu na sebeobranu. Nejprve

je pozornost věnovaná obecně právu na sebeobranu, kdy je rozebrán podrobněji

ozbrojený útok. Následně je představen restriktivní a extenzivní přístup k právu na

sebeobranu. Pozornost je pak blíže věnována preemptivní a preventivní sebeobraně, kdy

u preventivní sebeobrany je posuzována její legalita. Tato kapitola se rovněž věnuje právu

na sebeobranu proti nestátním aktérům a v této souvislosti je sledován vývoj v otázce

přičitatelnosti ozbrojeného útoku státu, z jehož území nestátní aktér operuje.

Třetí kapitola se pak přímo věnuje doktríně „unwilling or unable“, kdy je rovněž

posuzováno, zda se doktrína již stala součásti pozitivního mezinárodního práva. Současně

je představen test vytvořený Ashley Deeks, který má státům pomoci zhodnotit, zda je

hostitelský stát ochotný či schopný se s nestátním aktérem nacházejícím se na jeho území

sám vypořádat.

Poslední kapitola je pak věnovaná dvěma případovým studiím. Prvně je

posuzováno, zda by doktrína „unwilling or unable“ mohla být užita na tureckou invazi do

Sýrie v boji proti PKK/YPG a druhá studie posuzuje možnou aplikaci doktríny na zabití

Usámy bin Ládina americkými jednotkami na území Pákistánu.

73

Kličová slova: právo na sebeobranu; nestátní aktér; doktrína „unwilling

or unable“

74

The “unwilling or unable” doctrine and the right of self-defence against

non-state actors

ABSTRACT

For several decades, the fight against international terrorism has been a major

challenge for the entire international community. States try to fight these non-state actors

in various ways. One of them is trying to neutralize a non-state actor in the territory of

the state in which this actor has settled and from which he is preparing and coordinating

his attacks. States often invoke the right to self-defense in the case of such actions, stating

that the state in whose territory the non-state entity is located is unable or unwilling to

deal with it on its own. This paper is devoted to the right to self-defense against non-state

actors and the emerging doctrine of "unwilling or unable".

The paper is divided into an introduction, four main chapters and a conclusion. The

first chapter is devoted generally to the prohibition of the use of force and the threat of

force. The second chapter deals with the right to self-defense. First, attention is paid to

the right to self-defense in general, where an armed attack is discussed in more detail.

Subsequently, a restrictive and extensive approach to the right to self-defense is

presented. Attention is then paid more to the preemptive and preventive self-defense and

the legality of preventive self-defense is assessed. This chapter also deals with the right

to self-defense against non-state actors, and in this context, the development in the

question of imputability of an armed attack to the state from whose territory the non-state

actor operates is monitored.

The third chapter then deals directly with the doctrine of "unwilling or unable",

which also assesses whether the doctrine has already become part of positive international

law. At the same time, a test developed by Ashley Deeks is introduced to help states

assess whether the host state is willing or able to deal with a non-state actor located on its

territory.

The last chapter is then devoted to two case studies. The first examines whether

the doctrine could be applied in the case of the Turkish invasion of Syria during the fight

against the PKK / YPG. The second study examines the possibility of applying the

doctrine on the case of killing Osama bin Laden by US troops in Pakistan.
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