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Posudek školitelky na diplomovou práci Nely Syvulji na téma Doktrína „unwilling or

unable“ a právo na sebeobranu proti nestátním aktérům

Diplomantka si pro svou práci zvolila velmi aktuální a současně kontroverzní téma

doktríny unwilling or unable. Podle této doktríny má stát právo použít sílu na území jiného

státu proti nestátnímu aktérovi, který na něj vede útoky, za situace, kdy druhý stát je neochoten

nebo neschopen sám proti nestátnímu aktérovi na svém území aktivně zasáhnout. Doktrína není

jen teoretický konstrukt, ale je využívána k právnímu ospravedlnění cílených útoků (targeted

killing) na představitele nestátních skupin i zásahů většího rozsahu (např. vojenské angažmá

části západních států na území Sýrie během tažení proti tzv. Islámskému státu). Doktorandka

ve své práci řeší otázku, nakolik se doktrína unwilling or unable stala součástí mezinárodního

práva a jaké parametry by zde případně měla či mohla mít. Práce je zpracována přehledně, má

logickou strukturu a diplomantka v ní osvědčuje svou orientaci v mezinárodním právu a

schopnost samostatné odborné činnosti.

1. Aktuálnost (novost) a náročnost tématu:

Doktrína unwilling or unable není zcela nová, v poslední době ale nabyla na významu

a poutá rostoucí pozornost odborné veřejnosti. To je dáno zvyšujícím se počtem států, které se

doktríny dovolávají při odůvodňování legality svých ozbrojených akcí na území cizích států.

„Zlatý věk“ doktrína zažila během tažení proti tzv. Islámskému státu, kdy na ni v souvislosti

s vojenskými akcemi na území Sýrie odkazovalo hned několik států. S jejím využíváním se lze

ovšem setkat i po pádu tzv. Islámského státu a lze očekávat, že zůstane součástí mezinárodně

právní argumentace přinejmenším některých států i nadále. Téma je tedy aktuální. Z hlediska

nároků na zpracování platí, že asi hlavní výzvou v této oblasti byl zatím spíše omezený okruh

pramenů, ze kterých mohla diplomantka vyjít. Např. v českém prostředí se tématem komplexně

dosud nezabýval žádný autor. Z tohoto hlediska je práce novátorská.

2. Formální stránka práce a využité zdroje:

Diplomová práce má standardní délku (75 stran, z toho 52 strany vlastního textu) a

standardní strukturu. Sestává z úvodu, čtyř částí a závěru, k nimž je připojen seznam použitých

zdrojů a další podstatné náležitosti (abstrakty, klíčová slova). Práce je psaná odborným jazykem

a nevykazuje žádné větší množství gramatických, terminologických či stylistických chyb.

Diplomantka využila jak primárních zdrojů (mezinárodní smlouvy, rozsudky Mezinárodního

soudního dvora aj.), tak sekundární literatury (odborné knihy, články aj.). S ohledem na novost

tématu a prakticky nulovou míru jeho zpracovanosti v českém prostředí dominují mezi zdroji

prameny v angličtině. Kladně hodnotit je třeba skutečnost, že při zjišťování národních postojů
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jednotlivých států se diplomantka neomezila na reflexi těchto postojů u jiných autorů, ale

vycházela přímo z prohlášení daných států. Způsob využití a citování zdrojů v diplomové práci

odpovídá české normě.

3. Obsahová stránka práce:

Diplomová práce si, jak stojí v úvodu, klade za cíl prozkoumat doktrínu unwilling or

unable a „zjistit, zda je tato doktrína státy využívaná a zda je součásti pozitivního

mezinárodního práva“ (str. 6). Diplomantka postupuje tak, že nejprve stručně představuje

obecný zákaz hrozby a použití ozbrojené síly zakotvený v článku 2 odst. 4 Charty OSN,

následně se podrobněji věnuje institutu sebeobrany, jeho jednotlivým podmínkám a typům

(klasická, preemptivní, preventivní sebeobrany). Dále zaměřuje pozornost na to, zda a popř. za

jakých podmínek je možné využít sebeobranu nikoli proti státu, ale proti určitému nestátnímu

aktérovi, např. teroristické skupině. Správně upozorňuje na to, že v této věci nepanuje jednota

a že přístup mezinárodního společenství, nebo aspoň některých jeho částí, se postupem doby

vyvíjí. Zatímco v 80. letech byl vcelku široce uznávaný názor, podle nějž sebeobrana byla

možná v případě prokázání zapojení státu (prostřednictvím testu tzv. efektivní kontroly), časem

došlo nejprve ke zmírnění testu (od efektivní k všeobecné kontrole) a nakonec, v pojetí

některých států, k opuštění samotného požadavku na zapojení státu.

Tím vstoupila do hry doktrína unwilling or unable, kterou se diplomantka podrobně

zabývá ve třetí a čtvrté části práce. Nejprve diplomantka osvětluje okolnosti vzniku doktríny,

rozebírá klíčové pojmy unwilling a unable a zamýšlí se také nad vztahem obou pojmů. Následně

představuje návrh podmínek aplikace doktríny unwilling or unable, s nímž přišla americká

autorka Ashley S. Deeks. V závěru třetí části si diplomantka klade otázku, zda se doktrína již

stala součástí mezinárodního (obyčejového) práva. Zodpovídá tuto otázku spíše negativně tak,

že „doktrína možná ještě není součásti mezinárodního práva, ale má nakročeno k tomu se jí

stát“ (str. 46). Čtvrtá část diplomové práce obsahuje dvě případové studia věnované zásahům

Turecka proti silám PKK/YPG na území sousedních států a likvidace vůdce organizace Al-

Kajdá Usámy bin Ládina ze strany USA na území Pákistánu. Na studiích diplomantka ukazuje,

jak by mohla fungovat kritéria navržená Ashley S. Deeks a k jakým závěrům by jejich aplikace

v těchto konkrétních případech vedla. Závěr shrnuje obsah práce a jeho hlavní zjištění.

4. Závěry a doporučení:

Diplomová práce Nely Syvulji na téma Doktrína „unwilling or unable“ a právo na

sebeobranu proti nestátním aktérů splňuje nároky kladené na tento typ kvalifikačních prací na
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PF UK. Proto ji doporučuji k obhajobě a předběžně ji hodnotím jako výbornou. Během ústní

obhajoby by se diplomantka mohla vyjádřit k těmto otázkám:

1) Diplomantka ukazuje, že doktríny unwilling or unable se dovolává omezený počet států.

Jaký je postoj států ostatních? A jak lze tento jejich postoj (včetně případného mlčení)

vykládat z pohledu formování obyčejového pravidla?

2) Jak diplomantka hodnotí postoj ČR k doktríně unwilling or unable uvedený na str. 45

diplomové práce? Doporučuje tento postoj zachovat, nebo nějakým způsobem změnit?

V Praze dne 20. prosince 2020

Doc. JUDr. PhDr. Veronika Bílková, PhD., E.MA